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Aachen, Stadt 
 Franz I. 1745 – 1765 

62 LOT von 3 Stück :  16 Mark 1752, 8 Mark und 2 Mark 1753.......................................................................... Sehr schön 40,-

Anhalt - Bernburg 
 Alexius Friedrich Christian 1796 – 1834 

63 1/2 Taler 1806, Silberhütte. Kahnt 1. AKS 3. Jg. 50..................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Alexander Karl 1834 – 1863 

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5006. 

Doppeltaler 1845 A, Berlin.  Kahnt 7.  Thun 4.  AKS 13.  Jg. 64.  Dav. 503 …………………………………….Vorzüglich 700,-

 

 

 

 
Anhalt - Dessau 

 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

64 Bronzemedaille 1836 (F. König)  zur Erbauung der Elbbrücke bei Dessau, gewidmet von deren Bürgern.  Kopf  links. / 
Flußansicht mit Göttin und der Brücke. 44 mm. 39,37 g. Mann 956b. Wurzbach 5134.......................... Fast vorzüglich 100,-

65 Vereinstaler 1863 A, Berlin, zur Vereinigung. Kahnt 11. Thun 11. AKS 35. Jg.77. Dav.510. .Gereinigt, ss - vorzüglich 60,-

66 Vereinstaler 1869 A, Berlin. Kahnt 10. Thun 10. AKS 30. Jg. 79. Dav. 509.................................................Sehr schön+ 60,-

 Friedrich II. 1904 – 1918 

67 Bronzemedaille o.J. (J. Boese bei Loos) für  vorzügliche  Leistungen.  Kopf  links. /  Schrift  im  Früchtekranz.  43 mm. 
31,4 g...............................................................................................................................................Kl. Rdd., sehr schön 50,-

 

 

 
Augsburg, Stadt 

 Franz I. 1745 – 1765 

68 Jeton 1748 (Ag, Thiebaud) für Schüler des evangelischen Gymnasiums St. Anna.   100  Jahre  Westfälscher  Frieden. 
ECCE FORES..., Schulgebäude, darüber schwebender  Genius  mit  Palm-  und  Ölzweig. /  ACCIPE  GRATA...,  vier 
flammende Herzen auf Altar mit Stadtschild,  herum sechs betende Knaben,  darüber  Strahlen  aus  Wolken.  25 mm. 
3,74 g. Forster 119. ........................................................................................................................................ Sehr schön 80,-

69 1/2 Taler 1760. 14,03 g. Forster 612. ............................................................................................................. Sehr schön 120,-
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Baden - Durlach 
 Karl Ludwig Friedrich 1811 – 1818 

70 Kronentaler 1817 D, Karlsruhe. Kahnt 17i. Thun 15. AKS 25. J. 21. Dav. 515. ............................................. Sehr schön 120,-

 Ludwig 1818 – 1830 

71 Doppelgulden 1822, Karlsruhe. Kahnt 20. Thun 17. AKS 54. Jg. 32. Dav. 517.
...............................................................................................................Kl. Schrötlingsfehler im Wappen, sehr schön 125,-

72 Doppelgulden 1825, Karlsruhe. Kahnt 20. Thun 17. AKS 54. J. 32. Dav. 517. .............................................. Sehr schön 180,-

73 Doppelgulden 1825, Karlsruhe. Kahnt 20. Thun 17. AKS 54. J. 32. Dav. 517. ...........................Kl. SF, fast sehr schön 100,-

74 Kronentaler 1830, Karlsruhe. Kahnt 21. Thun 18. AKS 53. Jg. 41. Dav. 518. ............................................... Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Karl Leopold Friedrich 1830 – 1852 

75 Kronentaler 1833, Karlsruhe, mit Stern unter der Jahreszahl. Kahnt 23. Thun 19. AKS 79. Jg. 47. Dav. 519.
.................................................................................................................................. Min. Rdf., sehr schön - vorzüglich 80,-

76 Kronentaler 1836, Karlsruhe, auf den Zollverein. Kahnt 28. Thun 23. AKS 87. Jg. 51. Dav. 523.................. Sehr schön 80,-

77 Kronentaler 1837, Karlsruhe. Kahnt 23h. Thun 19. AKS 80. Jg. 47. Dav. 519. ............................................. Sehr schön 80,-

78 Doppeltaler 1852, Karlsruhe. Kahnt 32. Thun 26. AKS 89. Jg. 26. Dav. 526................................................. Sehr schön 125,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich I. (1852) 1856 – 1907 

79 Bronzemedaille 1858 (unsigniert, C. Voigt)  zur  Versammlung  der  Naturforscher  und  Ärzte  in  Karlsruhe. Kopf des 
Großherzogs rechts. / Erdball zwischen Mond und Sonne, unten Schriftband.   47 mm.   52,86 g.  Wielandt/Zeitz  289. 
Stork 351.16. Slg. Brettauer 2417. .........................................................................................................Fast prägefrisch 80,-

80 Bronzemedaille 1886 (K. Schwenzer). 500 Jahre Universität Heidelberg. Brustbild links als deren Rector Perpetuus/ 
Stehende weibliche Gestalt,  Medaillons von Pfalzgraf Ruprecht und Großherzog Karl Friedrich,  im  Hintergrund  links 
das Heidelberger Schloß. 74 mm. 190,41 g. Zeitz 352. Wurzbach 2872. ....................................................... Vorzüglich 80,-
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Baden - Durlach 

 Friedrich I. (1852) 1856 – 1907 

81 Bronzemedaille  1898  (R. Mayer)    zum  60. Geburtstag  seiner  Gemahlin,  Luise  von  Preußen.   Brustbild  rechts. / 
Stehende weibliche Gestalt (Caritas), in ihrer Rechten eine Schale,  die  Linke  auf  das  badische  Wappen  stützend, 
hinter einer Büste rechts das Karlsruher Schloß, links das Ludwig-Wilhelm-Krankenheim; im Abschnitt 1898.    58 mm. 
61,81 g. Zeitz 692. Heidemann 627. ......................................................................................................Fast prägefrisch 80,-

82 Bronzegußmedaille 1923 (R. Mayer)  zum Begräbnis seiner Gemahlin, Luise von Preußen.  Brustbild  rechts. /  Schrift 
über Palmzweig im Kranz. 60 mm. 93,85 g. Zeitz 711. .............................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

83 Vereinstaler 1859, Karlsruhe. Kahnt 36. Thun 30. AKS 123. Jg. 79. Dav. 530............................................Sehr schön+ 75,-

84 Vereinstaler 1861, Karlsruhe. Kahnt 36. Thun 30. AKS 123. Jg. 79. Dav. 530.............................................. Sehr schön 60,-

 Friedrich II. 1907 – 1918 

85 Bronzemedaille 1910 (R. Mayer bei B. H. Mayer, Pforzheim) zu seiner Silbernen Hochzeit.   Doppelporträt  rechts des 
Großherzogs mit seiner Gemahlin, Hilda von Luxemburg. / Weibliche Gestalt im  Hüftbild  rechts,  daneben  1885  und 
1910, im Hintergrund Silhouette des Karlsruher Schlosses. 79 mm. 202,68 g. Zeitz 760. Heidemann 629... Vorzüglich 80,-

 

 
Bamberg, Bistum 

                                             Lothar Franz von Schönborn 1693 – 1729 

86 Batzen 1698. 1,92 g. Krug 364b...................................................................................................................Sehr schön+ 20,-

 Franz Ludwig von Erthal 1779 – 1795 

87 Taler 1795, Nürnberg, aus dem Tafelsilber des Fürstbischofs. 27,96 g. Krug 427a. Dav. 1939..................Sehr schön+ 120,-

Bayern 
 Maximilian II. Emanuel 1679 – 1726 

88 30 Kreuzer 1719, München. 6,46 g. Hahn 196..........................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-
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Bayern 
 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

89 Madonnentaler 1770 A, Amberg. 27,88 g. Hahn 330. Dav. 1954. .............................................Rs. justiert, sehr schön 40,-

90 Madonnentaler 1775, München. 27,9 g. Hahn 307. Dav. 1953A. .............................. Justiert, sehr schön - vorzüglich 50,-

 Karl Theodor (1733) 1777 – 1799 

91 Konventionstaler 1790, München, auf das Vikariat. 27,71 g. Hahn 359a. Dav. 1969. ..........Leicht justiert, sehr schön 200,-

92 Madonnentaler 1795. München. 28 g. Hahn 347. Dav. 1966................................Rs. justiert, sehr schön - vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Maximilian IV. (I.) Josef 1799 – 1806 (1825) 

93 Taler 1803, München. 28,05 g. Hahn 430. Kahnt 55. Thun 37. Dav. 545. AKS 8.Vorzüglich+, Rückseite min. justiert 200,-

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

94 Kreuzer (Cu) 1806, München. AKS 54. Jg. 1. ................................................................................................ Sehr schön 40,-

95 2 Pfennig (Cu) 1816, München. AKS 56. Jg. 7.........................................................................Hitzespuren, sehr schön 20,-

96 Kronentaler 1818, München.  Verfassung.  Kahnt 64. Thun 44. AKS 44. Jg.14. Dav.552... Fast vorzüglich/vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig I. 1825 - 1848 

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5007. 

Dukat 1832, München.  GOLD  3,48 g.  AKS 66.  Jg. 119.  Fb. 270 a.  ………………………………..……….Vorzüglich 800,-

 Maximilian II. 1848 – 1864 

97 Doppelgulden 1855, München. Mariensäule. Kahnt 118. AKS 168. Jg. 84.  Dav. 604. ................................ Vorzüglich+ 80,-

 Ludwig II. 1864 – 1886 

98 Siegestaler 1871, München. Kahnt 132. Thun 107. AKS 188. Jg. 110. Dav. 615........................................... Vorzüglich 75,-

 Ludwig III. 1913 – 1918 

99 Bayernthaler 1914/1916 (R. Klein bei Deschler & Sohn). Steckmedaille (Zink) mit  farbiger  Einlage  im  Etui.  Brustbild 
links. / Gekröntes Wappen, von Löwen gehalten. Einlage komplett mit 30 farbigen Motiven. ........................ Vorzüglich 100,-
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Berg 
 Maximilian IV. Joseph von Bayern 1799 – 1806 

100 1/2 Stüber (Cu) 1804, Düsseldorf. AKS 7. Jg. 160.......................................................................................Sehr schön+ 30,-

Brandenburg in Franken 
 Georg und Albrecht 1536 – 1545 

101 Taler 1540, Schwabach. 28,51 g. v.S. 685b. Dav. 8967. .......................... Min. Hksp., Korrosionsspuren, sehr schön 80,-

 

 
Brandenburg 

 Otto II. 1184 – 1205 

102 Denar, Salzwedel.   Links  blickender  Adler. /  Schlüssel  zwischen  Türmen  unter  Dreibogen,  darüber  Turmspitzen. 
0,42 g. Dannenberg 5. Bahrfeldt 112. ............................................................................................................ Sehr schön 50,-

 Albrecht II. 1205 – 1220 

103 Denar, Stendal. +ALDERT - CSTNL, Brustbild zwischen Lilienzeptern,  unten  Doppelbogen  mit  Stern. /  Drei  Türme 
über Bogen. 0,62 g. Dannenberg 15. Bahrfeldt 144........................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 80,-

104 Denar. LDE - R..., stehender Markgraf mit zwei Fahnen. / Rechts blickender Adler. 0,73 g. Dannenberg 17. Bahrf.140.
......................................................................................................................................................................Sehr schön+ 50,-

 
 
 
 
 
 
 

105 Denar.  Brustbild eines Behelmten mit Fahnen zwischen Adlerköpfen, unten Turmspitze zwischen Ringeln im Bogen. / 
Nach rechts Reitender mit erhobenem Schwert. 0,88 g. Dannenberg 20. Bahrfeldt 155. ............................. Sehr schön 40,-

 Johann I. und Otto III. 1220 – 1267 

106 Denar.  Sitzender Markgraf mit Schwert und Fahne. /  ST - EN - DA - LE,  Doppelkreuz  mit  Ringeln  in  den  Winkeln. 
0,68 g. Dannenberg 58. Bahrfeldt 199. .......................................................................................................... Sehr schön 60,-

 
 
 
 
 
 
 

 Anonym, 1267 – 1319 

107 Denar. Auf Mauer mit Türmen sitzender Markgraf mit Lilienzeptern. /   Kreuz unter Erhöhung mir vier Türmen.   0,69 g. 
Dannenberg 91. Bahrfeldt 558. .............................................................................................................. Fast sehr schön 40,-

108 Denar. Auf  Bogen  sitzender  Markgraf  mit  Kreuzstäben  zwischen  Türmen. /  Kreuz  aus  vier  Lilienstäben,  in den 
Winkeln Helme mit Adlerflug. 0,66 g. Dannenberg 99. Bahrfeldt 564. ........................................................... Sehr schön 40,-

 

 

 

 
Brandenburg - Preußen 

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

109 Ort 1624, Königsberg. 7,32 g. Olding 41a. ...................................................................................................... Vorzüglich 80,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5008. 

Silbermedaille o.J. (vor 1663, J. Höhn d. J. bei Christoph Melchior, Königsberg) als  Geschenk  für  fremde  Gesandte. 
Brustbild von vorn rechts in  Kartusche  mit  Kurhut. /  Gekrönter  Adler  mit  Kurschild  und  den  Wappen  der  in  den 
Umschriften  wiedergegebenen  Titel.    75 mm.    122,96 g.    Sammlung  Henkel  3307.    Brockmann  275.        
......................................................................................................................Feine Tönung, kl. Randfehler, vorzüglich 3.000,-

110 6 Gröscher 1682, Königsberg.3,32 g. v.S. 1794. ........................................................................................... Sehr schön 25,-

 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

111 2/3 Taler 1689 IE, Magdeburg. 17,1 g. v.S. 166. Dav. 273. ............................................................................ Vorzüglich 150,-

 

 

 

 

Preußen, Königreich 
 Friedrich I. (1688) 1701 – 1713 

112 2/3 Taler 1712 HFH, Magdeburg. 17,5 g. v.S. 142. Dav. 293. ....................................................................... Sehr schön 400,-

113 Weißmetallmedaille 1901 (Jean Godet & Sohn, Berlin).   200  Jahre  Königreich  Preußen.  Brustbild  rechts  zwischen 
Palmzweigen. / Engel mit Kroninsignien vor aufgehender Sonne, dahinter links das  Berliner  Stadtschloß, rechts  eine 
Ehrenpforte.  54 mm. 53,39 g. Marienburg 7175 (Br.). Heidemann 709. ..........................................Mattiert, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5009. 

1/2 Taler 1713 IP, Neuenburg.  13,94 g.  Slg. Killisch 2418.  HMZ 2-698 b…….……………Feine Tönung, sehr schön 800,-

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

114 Silbermedaille 1745 (unigniert, G. W. Kittel) auf die Schlacht bei Sorr in Böhmen. Hand  mit  erhobenem  Schwert, aus 
einer  himmlischen  Hand  vier  Lorbeerkränze  empfangend,   unten  fliehende  Soldaten. /  Schrift  in  zehn  Zeilen in 
verzierter Einfassung. 29 mm. 8,45 g. Olding 559a. Marienburg 3167. .................................................. Fast vorzüglich 120,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

115 Moderner Prägestempel (Eisen) für die Rückseite vom Piaster o.J., Aurich/Kleve; dazu Prägebeispiel  auf  achteckiger 
Klippe.  Stempel : 56 mm Ø  37 mm hoch.  692 Gramm.   Zu Kluge 323,  v.S. 1651,  Olding 368  und  Dav. 2591.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 100,-

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5010. 

Dukat 1741 EGN, Berlin.  3,47 g.  GOLD  Kluge 15.1/22.  v.S. 29.  Olding 382 a.  Fb. 2367...Sehr schön - vorzüglich 2.000,-

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5011. 

1/2 Friedrichsd’or 1751 A,  Berlin.   3,29 g.   GOLD    Kluge 49.2/112 d.     v.S. 149.   Olding 405 b.2.   Friedberg  2387 
…………………………………………………………………………………………………………………………..Sehr schön 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 

116 1/24 Taler 1751 B, Breslau. 1,98 g. Kluge 175.1. Olding 158. ......................... Winzige Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

117 Mariengroschen 1752 D, Aurich. 1,94 g. Kluge 261.1/2575. Olding 254b. ..................................................... Vorzüglich 50,-

118 Mariengroschen 1752 D, Aurich. 1,91 g. Kluge 261.1/2571. Olding 254b. ............................................. Fast vorzüglich 40,-

119 II Mariengroschen 1752 F, dabei ein seltenes Stück mit kleinerem Schild.   Vgl. Kluge 257.  Olding 273.  LOT 2 Stück.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 

120 I und II Mariengroschen 1752 F. Kluge 257, 263. Olding 273, 275. LOT 2 Stück.....................Sehr schön - vorzüglich 40,-

121 1/24 Taler 1752 F und 1753 F, Magdeburg. Kluge 181. Olding 169. LOT 2 Stück...................Sehr schön - vorzüglich 30,-

122 Mariengroschen 1753 D, Aurich. 1,95 g. Kluge 261.2/2589. Olding 256a. ..................................................... Vorzüglich 40,-

123 Mariengroschen 1753 D, Aurich. 1,65 g. Kluge 261.2/2628. Olding 256b. ..................................................... Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 

124 Mariengroschen 1753 D, Aurich. Kluge 261.2. Olding 254. LOT 2 Stück. ...........1x Schrötlingsfehler, ss - vorzüglich 40,-

125 1/24 Taler 1753 F, Magdeburg. 2,11 g. Kluge 181.2. Olding 169.
................................................................................................... Kleines Zainende, Vs. mit Stempelfehler, vorzüglich 40,-

126 1/24 Taler 1753 F. Kluge 181.2. Olding 169. LOT 4 Stück. .........................................................................Ø vorzüglich 50,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

127 1/48 Taler 1753 F und 1755 F. Kluge 197.1-2. Olding 172. LOT 2 Stück............................................... Fast vorzüglich 40,-

128 1/48 Taler 1753 F (2) und 1756 F. Kluge 197.1 und 197.3. Olding 172. LOT 3 Stück.. Sehr schön bis fast vorzüglich 50,-

129 1/24 Taler 1753 G, Stettin. 1,9 g. Kluge 184.1/1503. Olding 177............................................................ Fast vorzüglich 30,-

130 1/24 Taler 1753 G, Stettin. 2,35 g. Kluge 184.1/1457. Olding 177.......................... Rauher Schrötling, fast vorzüglich 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 

131 1/24 Taler 1755 A, Berlin. 2,16 g. Kluge 171.3. Olding 137. ......................................................................... Vorzüglich+ 30,-

132 1/24 Taler 1755 F, Magdeburg. 2,11 g. Kluge 181.4. Olding 169. ................................................................ Vorzüglich+ 30,-

133 1/24 Taler 1755 F, Magdeburg. 1,97 g. Kluge 181.4. Olding 169. ....................................................Justiert, vorzüglich 25,-

134 6 Gröscher 1756 C, Kleve. 2,81 g.  Kluge 361.1/3444. S. 1731. Olding 359a. ............................................... Vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 

 

135 1/24 Taler 1756 F, Magdeburg. Jahr über Mzz.F. 2,25 g. Kluge 181.5. Olding 169. Vs. mit Stempelfehler, vorzüglich 30,-

136 1/24 Taler 1756 F, Magdeburg. Jahr neben FR. 1,99 g. Kluge 182. Olding 170. ..........................................Prägefrisch 60,-

137 1/24 Taler 1756 F, Magdeburg. Jahreszahl neben FR. 2,19 g. Kluge 182. Olding 170. ..... Vorzüglich/fast prägefrisch 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

138 1/24 Taler 1756 F, Magdeburg. Jahr neben FR. 2,14 g. Kluge 182. Olding 170. ........................................... Vorzüglich 40,-

139 1/24 Taler 1757 A. Kluge 171.5. Olding 137. LOT 2 Stück. .............................Sehr schön - vorzüglich bis vorzüglich 40,-

140 Taler 1777 A, Berlin. 21,77 g. Kluge 122.3. Olding 70. v.S.  463. Dav.  2590. .............................................. Sehr schön 80,-

141 Taler 1786 A, Berlin. 22,07 g. Kluge 123.6. Olding 70. v.S.  472. Dav.  2590. ............................................... Vorzüglich 200,-

142 1/24 Taler 1782 A; 1783 A; 1783 A (zeitgen. Fälschung);  1/12 Taler 1765 A;  1/6 Taler 1778 E  und  1/3 Taler 1777 B. 
LOT 6 Stück. .................................................................................................................. Schön bis schön - sehr schön 30,-

143 1/48 Taler 1751 A und 1756 F. Kluge 188.2 und 197.3/1619. Olding 145 und 172.  LOT 2 Stück................ Sehr schön 30,-

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

144 Bronzemedaille 1791 (unsigniert) zum Denkmal des türksichen Gesandten zu Berlin. Dieser,  Asmed  Achmit  Effendi, 
im Brustbild links. / Schrift in sieben Zeilen. 32 mm. 9.88 g. Slg. Marienburg 7453 (Ag)............................... Sehr schön 80,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

145 Taler 1795 A,  Berlin.  21,7 g.  v.S. 39. Dav. 2599. .......................................................................... Schön - sehr schön 40,-

146 Kreuzer 1797 B, Breslau. 1 g. v.S. 142. ................................................................... Kl. Schrötlingsriß, fast vorzüglich 40,-

147 Schilling (Cu) 1797 B, Breslau, für Südpreußen. 1,27 g. v.S. 217. .............................................................Sehr schön+ 25,-

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

148 Silbermedaille 1798 (Loos) auf die Huldigung in Berlin. Brustbild links. /  Würfel,  darauf  Gesetzbuch  am  Bienenkorb, 
Fahnen und Lorbeerzweig, oben schwebender Adler mit Eichenkranz. 30 mm. 9,52 g. Sommer A65. Marienbg. 3653.
..........................................................................................................................Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 40,-

149 Bronzemedaille 1821 (König bei Loos) auf den Wiederaufbau des Schauspielhauses am  Gendarmenmarkt  in  Berlin. 
Kopf links. / Ansicht des Gebäudes. 36 mm. 26,48 g. Marienburg 3804. ..................Leicht korrodiert, fast vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

150 2/3 Taler 1801 A, Berlin. 17,24 g. Kahnt 359. v.S. 125. ....................................................... Kleine Kratzer, sehr schön 150,-

151 1/3 Taler 1801 A, Berlin. 8,26 g. v.S. 65. Olding 107. ................................................................Kratzer, fast vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

152 Taler 1802 A, Berlin. 22,17 g. Kahnt 361. AKS 10. Jg. 29. Thun 242. Dav. 755...................... Vorzüglich - prägefrisch 250,-

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5012. 

Taler 1814 A, Berlin.  Kahnt 362.  AKS 11.  Jg. 33.  Dav. 756.  Thun 244…………… Fast Stempelglanz, winziger SF 500,-

153 Taler 1818 A, Berlin. Kahnt 365. Thun 246. AKS 13. Jg. 37. Dav. 759.......................................................... Sehr schön 50,-

154 Ausbeutetaler 1829 A, Berlin. Kahnt 371. Thun 251. AKS 18. Jg. 63. Dav. 764............................................ Sehr schön 50,-

155 1 Pfennig 1837 A, 1840 A; 4 Groschen 1801; 1/6 Taler  1812 A,  1817 D,  1825 A  und  Taler  1812 A.   LOT  7  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 65,-
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Brandenburg - Preußen 
 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

156 Bronzemedaille 1823 (F. König bei Loos) auf seine Vermählung in Berlin mit  Elisabeth  Luise  von  Bayern. Doppeltes 
Brustbild links. / Hymen bei der Bekränzung der Brautleute am Altar.  48 mm.  56,97 g.  Marienburg 4160.  Witt. 2818.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

157 Silbermedaille 1840 (K. Fischer/C. Pfeuffer bei Loos) auf  die  Huldigung  in  Berlin.  Kopf  rechts. /  Kroninsignien  auf 
Wappen  Preußen  auf  Eisernem  Kreuz,  herum  die  Wappen  der  Provinzen  auf  Ordenskette.    30 mm.    14,49 g. 
Marienburg 4220. Sommer P68/1. ...................................................................................... Dunkle Tönung, vorzüglich 30,-

158 Silbermedaille 1840 (K. Fischer/C. Pfeuffer bei Loos) auf  die  Huldigung  in  Königsberg.  Kopf rechts. /  Kroninsignien 
und Wappen Preußen auf Eisernem Kreuz, herum  die  Wappen  der  Provinzen  auf  Ordenskette.   42 mm.   29,15 g. 
Marienburg 2581. Sommer P67/2. ........................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

159 Ausbeutetaler 1850 A, Berlin. AKS 75. Jg. 75. Dav. 770. Thun 257. Kahnt 376............................................. Vorzüglich 100,-

160 Doppeltaler 1854 A, Berlin. AKS 70. Jg. 82. Dav. 772. Thun 259. Kahnt 383. ...............................Min. Rdf., vorzüglich 350,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
161 Doppeltaler 1855 A, Berlin. AKS 70. Jg. 82. Dav. 772. Thun 259. Kahnt 383. .............Kl. Randfehler, vz - prägefrisch 250,-

162 Ausbeutevereinstaler 1855 A, Berlin. Kahnt 380. Thun 263. Jg. 85. AKS 79. Dav. 776. ...........Kl. Kratzer, vorzüglich+ 80,-

163 Doppeltaler 1856 A, Berlin. AKS 70. Jg. 82. Dav. 772. Thun 259. Kahnt 383. ............................................... Vorzüglich 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5013. 

Doppeltaler 1859 A, Berlin.  Kahnt 384.  AKS 71.  Jg. 86.  Dav. 777.  Thun 264. ………………………..……Vorzüglich 750,-

164 3 Pfennig 1849 A; 1/2 Silbergroschen 1843 A; 1 Silbergroschen 1855 A; 2 1/2 Silbergroschen 1852 A und Vereinstaler 
1860.  LOT 5 Stück. ..................................................................................................................... Schön bis sehr schön 50,-

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

165 Bronzemedaille 1880 (Hermann Held).   200  Jahre  Vereinigung  der  Stadt  Magdeburg  mit  Brandenburg - Preußen. 
Medaillon des Großen Kurfürsten in Verbindung mit der Stadtansicht. / Borussia beim Gruß der  Stadtgöttin  im  Portal 
mit Medaillon Wilhelms I., seitlich die Wappen von  Preußen  und  Magdeburg.   51 mm.   83,46 g.   Marienburg  6173. 
Die Vs. ist eine Kopie der Huldigungsmedaille 1681 (v.S. 2211). ................................ Dunkle Tönung, fast vorzüglich 40,-
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Brandenburg - Preußen 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5014. 

Doppeltaler 1862 A, Berlin.  Kahnt 391.  AKS 95.  Jg. 94.  Dav. 779.  Thun 268. ………….…Vorzüglich - prägefrisch 1.200,-

166 Doppeltaler 1867 C,  Frankfurt am Main.   AKS  96.   Jaeger  97.   Davenport  783.   Thun  269.    Kahnt  392.
.....................................................................................................................................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 500,-

167 Krönungstaler 1861; Siegestaler 1866 und Vereinstaler 1871 A: LOT 3 Stück. .........................................Ø sehr schön 80,-

168 1 Pfennig 1861 A,  64 A,  67 A,  68 B,  69 A;  3 Pfennig 1868 C; 1/2 Silbergroschen 1867 B;  1 Silbergroschen 1872 A; 
2 1/2 Silbergroschen 1868 A und Siegestaler 1871.  LOT 10 Stück. ................................................... Meist sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

169 Bronzemedaille 1889 (Ernst Deitenbeck bei Oertel, Berlin) zum 200jährigen Bestehen d. Französischen Gymnasiums 
in Berlin.  Doppeltes  Brustbild  des  Kaisers  mit  Kurfürst  Friedrich III.  links. /  Ansicht  des  Gymnasialgebäudes am 
Reichstagsufer, davor Schilde mit dem  Kurhut  und  der  preußischen  Königskrone  unter  der  Kaiserkrone.   39 mm. 
25,09 g. Marienburg 6896. ....................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

170 Bronzegußmedaille 1892 (unsigniert, Reinhold Begas bei Gladenbeck, Berlin)  zur Einweihung der renovierten Witten-
berger Schloßkirche 375 Jahre nach der  Reformation. Brustbild des Kaisers in Uniform mit  Adlerhelm  und  Hermelin 
rechts. / Sitzende Ecclesia  mit  Buch,  Kelch  und  Kreuz  vor  Ansicht  der  Kirche,  oben  strahlender  Stern.   76 mm 
(seltene Größe!). 150.1 g.  Marienburg 6976.  Schnell 542 (Anm.).
.......................................................................................................Mattiert, Rs. mit unbedeut kl. Kratzern, vorzüglich 80,-

171 Silbermedaille 1894 (Lauer) zur Vollendung des Reichstagsgebäudes in Berlin. Reichswappen im Eichenkranz, außen 
Wappenkranz der Reichsstaaten. /  Ansicht des Gebäudes.   Rand :  ~*~  EIN ~*  GEDÆCHTNISSTHALER.   33 mm. 
17,95 g. Marienburg 6997. .............................................................................................................................. Vorzüglich 40,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     149. & 150. Auktion   19. und 20. Mai 2016 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Brandenburg - Preußen 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

172 Silbermedaille 1894 (Lauer) auf seine Aussöhnung mit Fürst Bismarck. Brustbild rechts, links im Feld 1894. / Brustbild 
Fürst Bismarcks rechts. Rand: ~*~ EIN ~* GEDÆCHTNISSTHALER. 34 mm. 19,17 g. Marienburg 7533. Bennert 117.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

173 Silbermedaille 1898  (unsigniert)   auf  seine  Orientreise  und  die  Einweihung  der  Erlöserkirche  in  Jerusalem  zum 
Reformationstag. Die S.M.Y. Hohenzollern im Meer. / Ansicht der Kirche.   35 mm.   16,88 g.   Marienburg 7126 (Vs.)/ 
Slg. Whiting 88 (Rs.)..................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

174 Bronzemedaille 1905 (W. Haverkamp)  zur Eröffnung des Kaiser- Friedrich - Museums  am  18.10.1904.   Brustbild 
Wilhelms II. links. / Ansicht des Eingangsportals, der Monbijoubrücke und dem Reiterstandbild  seines  Vaters  an der 
Spitze der Insel. 70 mm. 205,3 g. Marienburg 7209. Heidemann 1030. ........................................................ Sehr schön 30,-

175 Zinnmedaille 1905 (Otto Schultz) zur Vermählung des Kronprinzen mit Cecilie von Mecklenburg – Schwerin  in  Berlin. 
Die Brustbilder der Brautleute gegenüber unter Königskrone. /  Die gekrönten Wappen von Preußen und Mecklenburg 
im Dreipaß. 51 mm. 52,65 g. Marienburg -. Forrer V-408. .............................................................................. Vorzüglich 50,-

176 Bronzegußmedaille 1913 (A. M. Wolff, Berlin)  zur 100jahrfeier der Befreiungskriege.   FRISCH - AVF MEIN  /  VOLK ! 
DIE - FLAMMEN- / ZEICHEN - RAVCHEN, auf einem Felsen bei  der  Lorelei  stehender  Soldat  beim  Hornblasen. // 
Podest mit Eisernem Kreuz zwischen 1813 - 1913, darauf Insignien und Reichsadler. 98 mm. 292,2 g. ...... Vorzüglich 60,-
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Brandenburg - Preußen 
 L O T S     L O T S     L O T S 

177 LOT von 13 Silbermünzen, 1/3 Taler bis 3 Gröscher, vom Großen Kurfürsten bis Friedrich Wilhelm III.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 80,-

178 LOT von 15 Münzen, 1/6 Taler bis Pfennig, 1797 bis 1806, dabei auch Prägung für Südpreußen..... Meist sehr schön 50,-

179 1/24 Taler 1667 IL; 1679 LCS; 1/12 Taler 1690 LCS; VI Gröscher 1686 BA und 18 Gröscher 1684 HS.  LOT  5  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 50,-

 

 

 

 

Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 

180 Kippergroschen 1619.·D·MENSCHEN·G·I·V·S, verzierter Schild Hoya mit Krallen nach innen. / ·MAT·D·G·R·I·S·A· 16 -
19, Reichsapfel mit Z4. 0,93 g. Welter 1307. .......................................................................................... Fast vorzüglich 50,-

181 Mariengroschen Feinsilber 1625, Wolfenbüttel. 0,59 g. Welter 1138............................................................. Sehr schön 25,-

 August der Jüngere 1635 – 1666 

182 Glockentaler 1643, Zellerfeld. 28,67 g. Welter 816. Dav. 6375..................................................... Hksp. (?), sehr schön 120,-

183 2 Mariengroschen Feinsilber 1648, Zellerfeld. 1,14 g. Welter 848. ...........................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 Rudolf August 1666 – 1704 

184 Moderner Prägestempel (Eisen) für die Rückseite eines Mehrfachtalers 1686. Zu  Duve  5.    84 mm Ø    45 mm hoch. 
1.860 Gramm..................................................................................................................... Leicht korrodiert, vorzüglich 60,-

 Rudolf August und Anton Ulrich 1685 – 1704 

185 24 Mariengroschen (Feinsilber) 1690, Zellerfeld. 12,95 g. Welter 2079. Dav. 336. .......... Rand bearbeitet, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

186 1/6 Taler 1694 IC-B, Wolfenbüttel. 5,63 g. Welter 2089................................................................................. Sehr schön 40,-

187 2/3 Taler 1696 ICB, Wolfenbüttel. 15,4 g. Welter 2077. Dav. 333.................................................................. Sehr schön 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

188 2/3 Taler/24 Mariengroschen 1697 HCH, Braunschweig. 17,34 g. Welter 2082. Dav. 332. .....Sehr schön - vorzüglich 80,-

189 24 Mariengroschen (Feinsilber) 1699, Zellerfeld. 13,02 g. Welter 2079. Dav. 336. ....................................... Sehr schön 60,-

190 2/3 Taler/24 Mariengroschen 1703 HCH, Braunschweig. 17,01 g. Welter 2082. Dav. 332. .......................... Sehr schön 60,-

 Ludwig Rudolf (1714-) 1731 – 1735 

191 1/4 Dukat 1717 HCH, Braunschweig. 0,87 g. Welter 2454. Fb. 673. GOLD................................................... Vorzüglich 300,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 

 Karl I. 1735 – 1780 

192 Silberabschlag des Freimaurer-Dukaten o.J. (nach 1760) für die Loge Jonathan,  Braunschweig.  FAVETE - LINGVIS, 
Harpokrates am Baumstumpf, im Abschnitt in drei Zeilen: ÆQVITAS  CONCOR /  DIA ET VIR / TVS. //  ÆQVA LEGE 
SORTITVR INSIGNES ET IMOS, Arm mit Setzwaage aus Wolken über  gefallenen  Steinen,  im  Abschnitt  Arabeske. 
22 mm. 3,78 g. HZC 28. .................................................................................................................................. Vorzüglich 60,-

193 VI Pfennig 1749, Clausthal. 1,28 g. Welter 2769............................................................................Zainende, vorzüglich 30,-

194 Taler 1765 E/IDB, Braunschweig. 27,86 g. Welter 2716. Dav. 2151. ..................... Schrötlingsfehler, fast sehr schön 60,-

195 2/3 Taler 1766 IDB, Braunschweig. 13,91 g. Welter 2733. ............................................................................ Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Karl Wilhelm Ferdinand 1780 – 1806 

196 2/3 Taler/24 Mariengroschen 1790 MC, Braunschweig. 17,11 g. Welter 2910. ............................Geputzt, sehr schön+ 40,-

197 1/6 Taler 1791 MC, Braunschweig. 5,08 g. Welter 2916...........................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 Wilhelm 1831 – 1884 

198 4 Gute Groschen 1840 CvC, Braunschweig. AKS 83. Jg. 244. ............................................... Etwas Belag, vorzüglich 80,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

199 12 Mariengroschen 1700(Wildermann), 6 Mariengroschen 1696 und Mariengroschen 1799(beide Roß). Dazu: Löwen-
hohlpfennig (14. Jh.). LOT von 4 Stück.......................................................................................................... Sehr schön 50,-

Braunschweig - Celle 
 Friedrich 1636 – 1648 

200 Taler 1640 L - W, Clausthal. 28,73 g. Welter 1414. Dav. 6494. ...................................... Rand bearbeitet, sehr schön+ 100,-

 

 

 

 

Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Johann Friedrich 1665 – 1679 

201 12 Mariengroschen 1678, Zellerfeld. 7,23 g. Welter 1765. ..........................................................................Sehr schön+ 40,-

 Ernst August (1662) 1679 – 1698 

202 1/3 Taler Feinsilber 1692, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 6,49 g. Welter 1987. ................. Fast vorzüglich 60,-

203 1/3 Taler Feinsilber 1694, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 6,5 g. Welter 1993. ................... Fast vorzüglich 60,-

204 2/3 Taler Feinsilber 1696, Clausthal. 13,07 g. Welter 1969. Dav. 397. .....................................Sehr schön - vorzüglich 100,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Georg I. Ludwig 1698 – 1727 

205 12 Mariengroschen Feinsilber 1703 HB, Clausthal, mit dem Hl. Andreas. 6,48 g. Welter 2171. .................Sehr schön+ 40,-

206 1/3 Taler (Feinsilber) 1705 HB, Clausthal, mit dem Hl. Andreas. 6,46 g. Welter 2167. ..Feine Tönung, ss - vorzüglich 40,-

207 2/3 Taler Feinsilber 1720, Zellerfeld. 13,06 g. Welter 2241. Dav. 426. ........................................................Sehr schön+ 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg III. 1760 – 1820 

208 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1767 IWS, Clausthal. 12,74 g. Welter 2817. .Feine Tönung, ss - vorzüglich 60,-

209 2/3 Taler Feinsilber 1804 GFM, Clausthal. 13,07 g. Welter 2814. Kahnt 194. ......................... Vorzüglich - prägefrisch 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

210 2/3 Taler Feinsilber 1807 GM, Clausthal. Kahnt 195. Welter 2815. ................................................................ Vorzüglich 70,-

211 1/12 Taler 1814 C, Clausthal. AKS 11. Jg. 6.................................................................................................. Sehr schön 40,-

212 Pfennig (Cu) 1818 C, Clausthal. AKS 25. Jg. 17...................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

213 3 Mariengroschen 1819 LAB, Hannover. AKS 13. Jg. 12b. ............................................................................ Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg IV. 1820 – 1830 

214 16 Gute Groschen Feinsilber 1820, Hannover. Kahnt 200. AKS 31. Jg. 23a. ........................................ Fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5016. 

10 Taler 1824, Hannover. 13,22 g.  GOLD  AKS 26.  Jg.108.  Fb.1158 …..………………………….………..Sehr schön 750,-

215 16 Gute Groschen (Feinsilber) 1825, Clausthal. Kahnt 207. AKS 38, Jg. -............. Gereinigt, sehr schön - vorzüglich 40,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Wilhelm IV. 1830 – 1837 

216 2/3 Taler Feinsilber 1833, Hannover. Kahnt 235c. Jg. 34b. AKS 67. ...................................................... Fast vorzüglich 75,-

 Ernst August 1837 – 1851 

217 Taler Feinsilber 1839 A, Clausthal. Kahnt 225. Thun 157. Jg. 64. AKS 100. Dav. 667. .....Kl. Kratzer, fast prägefrisch 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

218 Taler 1843 S, Hannover, auf die Vermählung des Kronprinzen, Georg, mit Marie von Sachsen-Altenburg.  Kahnt  233. 
AKS 132. Jg. 70. Thun 165. Dav. 674. ......................................................................................Sehr schön - vorzüglich 200,-

219 Ausbeutetaler 1849 B, Hannover. Kahnt 235. Thun 168. Jg. 80. AKS 133. Dav. 676. .................................. Sehr schön 70,-

220 Ausbeutetaler 1851 B, Hannover. Kahnt 236. AKS 134. Jg. 81. Thun 169. Dav. 677. .................................. Sehr schön 50,-

221 Ausbeutetaler 1851 B, Hannover. Kahnt 236. Thun 169. Jg. 81. AKS 134. Dav. 677. .................................. Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg V. 1851 – 1866 

222 Doppeltaler 1862 B, Hannover. Kahnt 245. Thun 175.  AKS 143. Jg. 97. Dav. 683. ......................... Fast Stempelglanz 250,-
 

223 1/6 Taler 1863 B, Hannover. Jg. 95. AKS 145. .............................................................................................. Sehr schön 20,-
 

224 Vereinstaler 1865 B, Hannover. Waterloo. Kahnt 240. Thun 176. AKS 160. Jg. 98. Dav. 684............. Sehr schön – vz 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

225 Taler 1865 B, Hannover, zur Erinnerung an die Feier des 15 Dec. 1865 (Upstalsboom).  Kahnt 242. AKS 162. Jg. 100. 
Thun 178. Dav. 686. ........................................................................................................................................ Vorzüglich 200,-

 

226 Vereinstaler 1866 B, Hannover. Kahnt 239. AKS 144. Jg.96. Dav. 682. Thun 174. ...................................... Sehr schön 30,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 L O T S     L O T S     L O T S 

227 Ausbeutetaler 1851 und 1855; Taler Feinsilber 1835, 1838 und 1840; Taler 1840 (2), 1848 und 1866.   LOT   9  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 250,-

228 2/3 Taler 1814 C und 1823 C (beide mit Büste); 16 Gute Groschen Feinsilber 1827  (Roß);  1/3 Taler  Feinsilber  1710 
(Hl. Andreas). LOT von 4 Stück. .................................................................................................................Ø sehr schön 80,-

229 1/6 Taler Feinsilber 1795 (Wildermann); 1/6 Taler 1821 (Roß) sowie 1845 und 1860 (beide mit Kopf).   LOT   4  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

230 3 Mariengroschen 1818, 1820 und 1821; 1/12 Taler 1824 (alle mit Roß). LOT von 4 Stück......................Ø sehr schön 60,-
 

231 1/12 Taler 1836 bis 1853 (10, mit Porträt); 1/24 Taler 1814 C und 1854 B (Roß), 1817  und 1827 (Monogramm), 1835 
und 1842 (gekrönter Schild); Groschen 1858, 1862 und 1866 B (Roß); Mariengroschen  1818 H  (2,  beide  mit  Mono-
gramm); 6 Pfennig 1846 und 1853 (Roß); 1/2 Groschen 1858 (4, Roß); 4 Pfennig 1817 und 1828 (Monogramm) sowie 
1840 und 1842 (gekrönter Schild). LOT von 31 Silbermünzen. ..................................................................Ø sehr schön 200,-

 

232 4 Pfennig 1796; 2 Pfennig (8) 1834 bis 1859 und Pfennig (18) 1781 bis 1861.  Dazu :  1 1/2 Pfennig  1792,  1/4 Stüber 
1823 für Ostfriesland (AKS 53) und Andreaspfennig 1781. LOT 30 Kupfermünzen......Sehr schön bis ss - vorzüglich 80,-

 

233 1 Pfennig 1847 B, 1848 A, 1858 B, 1863 B; 6 Pfennig 1847, 1853;  1/2 Groschen  1858 (3);  1 Groschen  1858,  1862; 
1/24 Taler 1827;  16 Gute Groschen 1832 A;  Feinsilbertaler 1836  und  Vereinstaler 1866.   LOT 15 Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 100,-

Braunschweig und Lüneburg 

234 LOT von 28 Münzen, 1/6 Taler bis Pfennig, 17. Jh. bis 1806 (11x Ag, 17x Cu).
.....................................................................................................................Einige mit Mängeln, schön bis vorzüglich 50,-
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Bremen, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

235 12 Grote 1666. 5,49 g. Jungk 681. ................................................................................................................. Sehr schön 30,-

 Freie Hansestadt seit 1813 

236 Siegestaler 1871 B, Hannover. Kahnt 164. Thun 127. AKS 17. Jg. 28. Dav. 629. .................. Vorzüglich - prägefrisch 100,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

237 LOT von 6 Scheidemünzen, je 3x Ag und Cu, 1750 bis 1861.....................................................................Ø sehr schön 40,-

 

 

 
Danzig, Stadt 

 August III. 1733 – 1763 

238 Ort 1760. 5,78 g. Dutk./Such. 420. ......................................................................................................... Fast sehr schön 60,-

Deutscher Orden 
 Maximilian I. von Österreich 1585/90 – 1618 

239 1/2 Taler 1616, Hall. 14,12 g. Prokisch 68Ba. ..............................................................................Hksp., Kr., sehr schön 60,-

Diepholz 

240 Vierling o.J. (um 1500). Löwenschild. / Adlerschild. 0,22 g. Giesen 3.4......................................................... Sehr schön 40,-

 

 
Dorpat, Bistum 

 Johann II. 1357 – 1377 

241 Schilling o.J.  + IOHANNES ... THA,  Brustbild von vorn mit Mitra. /  + MONETA : THARBE,  Stiftswappen  unter  Lilie. 
0,99 g. Minus/Preiss 4464/4465. Saurma 5224. ............................................................................................ Sehr schön 40,-

Frankfurt am Main 
 Ferdinand III. 1637 – 1657 

242 Dukat 1637. 3,42 g. Joseph/Fellner 423a. Fb. 972. GOLD. ...................... Rand beschnitten, sehr schön - vorzüglich 250,-

 Freie Stadt 1814 – 1866 

243 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann. Kahnt 176. Thun 135. AKS 39. Jg. 46. Dav. 644. ................. Fast vorzüglich 75,-

244 Doppelgulden 1849. 100. Geburtstag von J. W. v. Goethe. Kahnt 178. Thun 137. AKS 41. Jg. 48. Dav. 646.
...........................................................................................................................................Leicht berieben, vorzüglich+ 70,-

245 Vereinstaler 1859. Kahnt 168. AKS 8. Jg. 41. Thun 142. Dav. 649. .............................................................. Sehr schön 40,-

246 Vereinstaler 1860. Kahnt 168. AKS 8. Jg. 41. Thun 142. Dav. 649. ............................................................. Vorzüglich+ 50,-

247 Vereinstaler 1862 Zum deutschen Schützenfest.  Kahnt 171.  AKS 44.  Jg. 51.  Thun 146.  Dav. 653.
.......................................................................................................................................................Gereinigt, sehr schön 40,-

248 Vereinstaler 1863 zum Fürstentag. Kahnt 172. AKS 45. Jg. 52. Thun 147. Dav. 654. ................................ Vorzüglich+ 80,-

249 Vereinsdoppeltaler 1866. Kahnt 183. Thun 145. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. .................................................... Vorzüglich 80,-

250 3 Kreuzer 1866. AKS 24. Jg. 35. ....................................................................................................................Prägefrisch 30,-
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Halberstadt, Bistum 

 Anonym 

251 Brakteat,  14. - 15. Jahrhundert.  Brustbild des Hl. Stephan über zwei Steinen zwischen Kugel und Palmzweig. 0,34 g. 
Berger -. BBB 39.01. ...................................................................................................................................... Sehr schön 40,-

 Domkapitel 

252 1/24 Taler 1615. 1,37 g. BBB 45.77. ...............................................................................Feine Tönung, fast vorzüglich 40,-

Hamburg, Stadt 
 Karl VI. 1711 – 1740 

253 Taler 1730. 200 Jahre Confessio Augustana. 29,2 g.   Gaedechens  524.  Schnell  209.  Davenport  2282.
......................................................................................................................... Feine Tönung, vorzüglich - prägefrisch 250,-

 Freie und Hansestadt seit 1815 

254 Dreiling 1851, 1855;  Sechsling  1846;  Schilling  1750,  1855  und  IIII Schilling  1727.   LOT 6 Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 36,-

 

 

 

Hannover, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

255 4 Mariengroschen 1667. 2,33 g. Buck/Meier 253a/c. .....................................................................Gereinigt, vorzüglich 40,-

256 12 Mariengroschen 1669. 6,66 g. Buck/Meier 274f........................................................................................ Sehr schön 40,-

Hessen - Kassel 
 Friedrich II. 1760 – 1785 

257 1/2 Konventionstaler 1766, Kassel. 13,85 g. Schütz 1854. ......................................... Kleiner Kratzer, fast sehr schön 50,-

 Wilhelm II. und Kurprinz Friedrich Wilhelm als Mitregent 1831 – 1847 

258 Taler 1842, Kassel. Kahnt 252. Thun 184. AKS 46. Jg. 32. Dav. 692. ............................................ Kratzer, sehr schön 30,-

259 1/6 Taler 1846, Kassel. KURPR=MITREG.. AKS 48. Jg. 42.......................................................................... Sehr schön 50,-

Hessen 

260 LOT von 3 Scheidemünzen. -Kassel: 1/8 Taler 1767, 3 Heller (Cu) 1863; -Darmstadt: 10 Kreuzer 1728... Sehr schön 40,-

Isenburg 
 Wolfgang 1906 – 1918 

261 Schnepfenheller (Cu.) o.J. 2,44 g.................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

Köln, Erzbistum 
 Hermann IV. von Hessen 1480 – 1508 

262 Goldgulden 1507, Zons (?). 3,22 g. Noss 516a. Fb. 803. GOLD. .................................................................. Sehr schön 250,-
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Lippe 
 Paul Friedrich Emil Leopold 1851 – 1875 

263 Vereinstaler 1866, Berlin. Kahnt 283. Thun 213. AKS 16. Jg. 16. Dav. 725. ........................... Vorzüglich - prägefrisch 180,-

264 Vereinstaler 1866, Berlin. Kahnt 283. Thun 213. AKS 16. Jg. 16. Dav. 725. ...................................Kl. Rdf., sehr schön 80,-

Livländischer Orden 

265 Schilling o.J. (15. Jh.). +Magistri x LIVONIE, Schild im Perlkreis. /  +MONETA x REVALIE,  Kreuz,  in  den  Winkeln je 
drei Kugeln. 1,1 g. Minus/Preiss 4260. Saurma 5131. ................................................................................... Sehr schön 40,-

Lübeck, Stadt 
 Franz I. 1745 – 1765 

266 Taler zu 48 Schilling 1752. 27,64 g. Behrens 291. Dav.  2420. ..................................................................... Sehr schön 75,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

267 Taler zu 48 Schilling 1752 (Behrens 291, Dav.  2420)  in  Silberschale  (800 fein)  mit  barockem  Zierrand;  auf  deren 
Rückseite vertieft in zwei Zeilen: BUCHWALD / 38926  F 800,  daneben  Halbmond  und  Krone,  der  Boden  mit  drei 
rundlichen Stützen. 112 mm. 121,5 g............................................................................................................. Sehr schön 50,-

268 Doppelmark (32 Schilling) 1752. 18,4 g. Behrens 300. .................................................................................. Sehr schön 50,-

Magdeburg, Erzbistum 
 Hartwig von Sponheim 1079 – 1102 

269 Denar. Brustbild von vorn des  Hl. Moritz  mit  Gegenstand,  rechts  im  Feld  ein  Stern. /  Türme  auf  Bogen.   0,87 g. 
Mehl 85. Kilger Mg C5 (ca. 1120-1125). Im beschrifteten Etui eines Vorbesitzers. ......... Dunkle Tönung, sehr schön+ 150,-

 August von Sachsen - Weißenfels 1638 – 1680 

270 2/3 Taler 1675 HHF, Halle. 18,99 g. v.S. 811.................................................................... Hksp. ?, Kratzer, sehr schön 60,-

Mainz, Stadt 
 Französische Belagerung 1793 

271 5 Sols (Cu) 1793. 22,76 g. Prinz Alexander 862. .............................................................Zainende, kl. Rdf., vorzüglich 40,-

272 5 Sols (Cu) 1793. 19,91 g. Prinz Alexander 862. ............................................................................. Schön - sehr schön 25,-

273 2 Sols (Cu) 1793. 9,58 g. Prinz Alexander 863. ............................................................................................. Sehr schön 30,-

274 Sol (Cu) 1793. 3,52 g. Prinz Alexander 864. .................................................................................................. Sehr schön 30,-
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Mansfeld - Vorderort - Eisleben 
 Johann Georg III. (1647) 1663 – 1710 

275 1/3 Taler 1669 AB-K, Eisleben. 9,6 g.Tornau 492g........................................................................................ Sehr schön 40,-

 

 

 

 

Mecklenburg - Schwerin 
 Friedrich Franz I. 1785 – 1837 

276 1/3 Taler 1790, Schwerin. 9,31 g. Kunzel 369........................................................Rs. broschiert, Kratzer, sehr schön 50,-

277 2 Taler 1797, Schwerin. 3,1 g. Kunzel 361. Fb. 1724. GOLD. ............................... Gestopftes Loch sonst sehr schön 200,-

 Paul Friedrich 1837 – 1842 

278 2/3 Taler 1840, Schwerin. Kahnt 290. AKS 32. Jg. 45. ............................... Feine Tönung, kl. Kratzer, fast vorzüglich 60,-

 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

279 Taler 1864 A, Berlin. Kahnt 293. AKS 38. Jg. 58. Thun 215. Dav. 728........................................................Sehr schön+ 70,-

280 Taler 1864 A, Berlin. Kahnt 293. Thun 215. Jg. 58. AKS 38. Dav. 728.......................................................... Sehr schön 60,-

Münster, Bistum 
 Franz Arnold von Wolff-Metternich 1707 – 1718 

281 6 Mariengroschen 1715 W-R, Münster. 5,85 g. Schulze 195b..................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

Nassau 
 Adolf 1839 – 1866 

282 Vereinstaler 1859, Wiesbaden. Kahnt 313. Thun 234. Jg. 60. AKS 63. Dav. 747. ............................... Rdf., sehr schön 50,-

 

 
Nürnberg, Stadt 

 Maximilian I. 1493 – 1519 
 

Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5017. 
 

Goldgulden o.J. (ab 1496).  3,27 g.  GOLD  Kellner 5.  Fb. 1801. …………………………………………Fast vorzüglich 500,-
 

Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5018. 

Goldgulden 1515.  3,22 g.  GOLD  Kellner 6.  Fb. 1801. ………..………….……….Min. Rdf., sehr schön - vorzüglich 400,-
 

Karl V. 1519 – 1558 
 

Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5019. 

Goldgulden 1536.  3,23 g.  GOLD  Kellner 12.  Fb. 1801. ………………………………………..Sehr schön - vorzüglich 400,-
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Nürnberg, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 
 

Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5020. 
 

Doppelter Lammdukat 1700 (GFN) auf das neue Jahrhundert.  6,97 g.  GOLD  Kellner 51.  Fb. 1882. …….Vorzüglich 1.200,-

283 Dukaten-Klippe 1700 IFM. 3,44 g. Kellner 74. Fb. 1886. GOLD. ............................ Gereinigt, sehr schön - vorzüglich 250,-

 Karl VI. 1711 – 1740 

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5021. 

Dukat 1717 zum Reformationsjubiläum.  3,47 g.  GOLD  Hand mit Scheffel über Kerzenlicht. /  Schrift  in  vier  Zeilen. 
Kellner 77.  Fb. 1902. ………………………………………………………………………………………………..Vorzüglich+ 400,-

 Franz I. 1745 – 1765 

284 Taler 1759. 27,49 g. Kellner 338. Dav. 2485.......................................................................................... Fast sehr schön 80,-

 Josef II. 1765 – 1790 

285 Taler 1765. Laubrand. 27,72 g. Kellner 344a. Dav. 2494. ......................................................... Min. Hksp., sehr schön 60,-

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5022. 

1/2 Dukat 1773.  1,64 g.  GOLD  Kellner 92.  Fb. 1912. …………………………………………..……………..Sehr schön 300,-

Öttingen 
 Albert Ernst I. 1659 – 1683 

286 Gulden 1675. 17,68 g. Löffelholz - (vgl. 323 ff.). Dav. 736. ..........................................................................Sehr schön+ 100,-

Oldenburg 
 Nikolaus Friedrich Peter 1853 – 1900 

287 Vereinstaler 1860 B, Hannover. Kahnt 322. AKS 25. J. 55. Thun 241. Dav. 753. ......................................... Sehr schön 70,-

Ostfriesland 
 Christian Eberhard 1665 – 1708 

288 6 Stüber 1694, Esens. 3,9 g. Knyph. 6545. KM 110. ..................................................................................... Sehr schön 30,-

 

 

 
Pfalz 

 Friedrich IV. 1592 – 1610 

289 8 Pfennig (Albus) 1610, Mannheim. 1,38 g. Haas 12..................................................................................... Sehr schön 40,-

 Karl Theodor 1743 – 1799 

290 Konventionstaler 1764, Mannheim. 27,71 g. UBS 65-486. Memmesheimer - (vgl. 2491). Dav. 2538........... Sehr schön 150,-

291 Konventionstaler 1765, Mannheim. 27,71 g. UBS 65-497. Memmesheimer -. Dav. 2540...........................Sehr schön+ 120,-

292 Konventionstaler 1789, Mannheim. 27,8 g. UBS 65-587. Memmesheimer -. Hahn 393. Dav. 1959. ............ Sehr schön 120,-
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Reuß Jüngerer Linie (Schleiz) 
 Heinrich LXII. 1818 – 1854 

293 1/2 Pfennig (Cu) 1841 A, Berlin. AKS 34. Jg. 123........................................................................................Sehr schön+ 25,-

Reval, Stadt 
 Johann III. von Schweden 1569 – 1592 

294 Schilling o.J. 0,94 g. Minus/Preiss 4780. Saurma 5248. AAJ. 43b. ................................... Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

Riga, Bistum 
 Wilhelm von Brandenburg 1539 – 1563 

295 Schilling 1563. 0,83 g. Minus/Preiss 4449/4450. Saurma 5223. ........................................ Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

Riga, Stadt 

296 LOT von 5 Stück: verschiedene Schillinge, 16.-17. Jh......................................................................... Meist sehr schön 40,-

Saalfeld, Stadt 

297 Hohlpfennig, nach 1448. ...ALVE..., zwei Fische zwischen S - S. 0,26 g. Slg. Bonhoff 1160. ....................... Sehr schön 40,-

 

 

 
Sachsen (Meißen - Thüringen) 

 Friedrich III. 1349 – 1381 

298 Breiter Groschen, Freiberg. 3,17 g. Krug 265/1. ..............................................................................Kl. Rdf., sehr schön 40,-

 Landgraf Balthasar ca. 1369 – 1406 

299 Kreuzgroschen (1382-90), Freiberg. 3,02 g. Krug 422/1................................................................................ Sehr schön 50,-

300 Fürstengroschen (ab 1395), Freiberg. 2,94 g. Krug 516/1. ......................... Zum Teil Prägeschwäche, fast vorzüglich 50,-

 

 

 

 

Sachsen 
 August 1553 – 1586 

301 Taler 1575, Dresden. 28,81 g. Keilitz/Kahnt 68. Schnee 725. Dav. 9798. ........ Fassungsspuren, Kratzer, sehr schön 60,-
 

302 Taler 1577, Dresden. 29,1 g. Keilitz/Kahnt 68. Schnee 725. Dav. 9798. ........................................................ Vorzüglich 150,-
 

303 Taler 1583, Dresden. 28,87 g. Keilitz/Kahnt 68. Schnee 725. Dav. 9798. ................................Sehr schön - vorzüglich 120,-

 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

304 Taler 1593, Dresden. 29,19 g. Keilitz/Kahnt 186. Schnee 754. Dav. 9820. ...................... Rand bearbeitet, sehr schön 60,-
 

305 Taler 1599, Dresden. 28,92 g. Keilitz/Kahnt 186. Schnee 754. Dav. 9820. ...................... Rand bearbeitet, sehr schön 60,-
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Sachsen 

 Johann Georg I. und August 1611 – 1615 

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5023. 

1/2 Taler 1613, Dresden, geprägt von den Stempeln des 1/4 Talers.  14,53 g.  Clauss/Kahnt 17.  …………Vorzüglich 1.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

306 Sophiendukat 1616, Dresden (spätere Prägung). 3,45 g. Clauss/Kahnt 231. Fb. 2642. GOLD ....Gereinigt, vorzüglich 200,-

307 1/8 Taler 1617, Dresden. Reformationsjubiläum. 3,48 g. Clauß/Kahnt 277.....................................Hksp., sehr schön 75,-

 Johann Georg II. 1656 – 1680 

308 Taler 1658, Dresden. Reichsvikariat. 29,1 g. Clauß/Kahnt 492. Schnee 901. Dav. 7630...............Hksp., sehr schön+ 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Johann Georg III. 1680 – 1691 

309 Kurant-Taler 1691 I-K, Dresden, zu seinem Begräbnis. 23 g.  Clauss/ Kahnt 629.  Schnee 971.  Davenport 7643.
.............................................................................................................................................................Hksp., sehr schön 200,-

 Friedrich August I. 1694 – 1733 

310 Taler 1711, Dresden, Reichsvikariat. 28,75 g. Kahnt 283, Dav. 7655. ........................... Rand bearbeitet, sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5024. 

2/3 Taler 1720 I.G.S., Dresden.  Feinsilber. 13,69 g. Kahnt 129. Dav. 826….Feine Tönung, vorzüglich - prägefrisch 750,-
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Sachsen 

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

311 Groschen 1753 L, Leipzig. 2,11 g. Kahnt 583. ......................................................................... Schadstelle, sehr schön 50,-

312 Taler 1763 FWôF, Dresden. 27,71 g. Kahnt 541. Schnee 1047. Dav. 2676. ................................................. Sehr schön 200,-

313 1/24 Taler 1746 und 1749 (beide sehr schön)  und  1/48 Taler 1756 (vorzüglich);  alle  FWôF, Dresden.  Kahnt 580 (2) 
und 604. LOT 3 Stück. ....................................................................................................................................................... 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich Christian 1763 

314 Taler 1763 S/ EDC, Dresden. 28,01 g. Kahnt 1004. Schnee 1050. Dav. 2677A. .......................................... Sehr schön 200,-

 Prinz Xaver 1763 – 1768 

315 Taler 1764 EDC, Dresden. 27,67 g.  Kahnt 1021.  Schnee 1055.  Davenport 2678.
................................................................................................ Feilspur auf dem Außenrand, sehr schön - vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August III. 1763 - 1806 (1827) 

316 Taler 1764 S/IFôF, Leipzig. 27,97 g. Kahnt 1068. Buck 117b. Dav. 2680A.........................Sehr schön/fast vorzüglich 140,-

317 Ausbeutetaler 1768 EDC, Dresden. 27,78 g. Kahnt 1073. Buck 128c. Dav. 2683. .. Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 100,-

318 Taler 1776 EDC, Dresden. 27,74 g. Kahnt 1074. Buck 141d. Dav. 2690. ..................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 60,-

319 1/3 Taler 1787, Dresden. 7,02 g. Kahnt 1113. Buck 152a. ............................................................................. Vorzüglich 40,-

320 Taler 1788, Dresden. 27,94 g. Kahnt 1093. Buck 161b. Dav. 2695. .............................. Kleine Kratzer, fast vorzüglich 60,-

321 Ausbeutetaler 1789 IEC, Dresden. 28 g. Kahnt 1084. Buck 162b. Dav. 2696.............................................Sehr schön+ 120,-

322 2/3 Taler 1792 IEC, Dresden. Reichsvikariat. 13,97 g. Kahnt 1160. Buck 184.................... Leicht justiert, vorzüglich 80,-

323 2/3 Taler 1792 IEC, Dresden. Reichsvikariat. 13,98 g. Kahnt 1160. Buck 184.................Leicht justiert, sehr schön+ 60,-

324 1/12 Taler 1801 IEC, Dresden. 3,29 g. Kahnt 1124. Buck 207b. ................................... Rauher Schrötling, vorzüglich 30,-

325 Dukat 1804 IEC, Dresden. 3,44 g. Kahnt 1048. Buck 213c. Fb. 2873. GOLD.................Fassungsspuren, sehr schön 400,-

326 Taler 1804 SGH, Dresden. 28,02 g. Kahnt 1093. Buck 226a. Dav. 850. ................................................ Fast vorzüglich 80,-
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Sachsen 
 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5025. 

5 Taler 1808 SGH, Dresden.  6,61 g.  GOLD  Kahnt 1178.  AKS 4.  Fb. 2883.  ………………………………Sehr schön 1.500,-

327 Konventionstaler 1813 SGH, Dresden. Kahnt 419. Thun 295. AKS 13. Jg. 14. Dav. 856. .......Sehr schön - vorzüglich 100,-

328 Konventionstaler 1816 IGS, Dresden. Kahnt 419. Thun 295. AKS 13. Jg. 14. Dav. 856..........Sehr schön - vorzüglich 120,-

329 Ausbeutekonventionstaler 1827 S, Dresden, Tod. Kahnt 430. Thun 306. AKS 56. Jg. 45. Davenport 864... Sehr schön 100,-

330 1/6 Taler 1827 S, Dresden, auf seinen Tod. AKS 57. Jg. 43..................................................................Fast prägefrisch 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Anton 1827 – 1836 

331 Konventionstaler 1827 S, Dresden. Kahnt 433. Thun 307. Jg. 54. AKS 64. Dav. 865.................................Sehr schön+ 100,-

332 Konventionstaler 1831 S, Dresden. Verfassung Kahnt 440. AKS 84. Jg. 65. Thun 314. Dav. 869. .............. Vorzüglich 120,-

 Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5026. 

Dukat 1832 S, Dresden.  3,49 g.  GOLD  AKS 63.  Jg. 167.  Fb. 2894. …………………………………………Vorzüglich 1.250,-

333 Konventionstaler 1832 S, Dresden. Kahnt 435. Thun 309. AKS 66. Jg. 60. Dav. 867................. Min. Rdf.., sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

334 Taler 1837 G, Dresden. Kahnt 445. AKS 97. J. 74. Thun 319. Dav. 872A. . Min. SF am Rand, sehr schön-vorzüglich 120,-

335 Ausbeutetaler 1838 G, Dresden. Kahnt 446. AKS 98. J. 75. Thun 320. Dav. 873.......................................... Vorzüglich 350,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

336 Taler 1843 G, Dresden. Kahnt 448. Thun 325. AKS 99. Jg. 76. Dav. 875................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

337 Taler 1849 F, Dresden. Kahnt 448. AKS 99. Jg. 76. Thun 325F. Dav. 875. ..............Kl. Feilspur am Rand, vorzüglich 60,-

338 Doppeltaler 1854 F,  Dresden,  auf  seinen  Tod.    Kahnt  457.   Thun  331.   Jaeger  96.   AKS 116.   Davenport  880.
...............................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

339 Taler 1854 F, Dresden, auf seinen Tod. Kahnt 452. Thun 329. Jg. 94. AKS 117. Dav. 881................... Fast vorzüglich 60,-

340 1/3 Taler 1854 F, Dresden, auf seinen Tod. AKS 120. J. 92.......................................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 25,-
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Sachsen 
 Johann 1854 – 1873 

341 Vereinsdoppeltaler 1857 F, Dresden. Kahnt 475. Thun 338. AKS 126. Jg. 109. Dav. 889............................. Vorzüglich 180,-

342 Vereinstaler 1860 B, Dresden. Kahnt 467. AKS 136. Jg. 117. Thun 344. Dav. 893. ............... Vorzüglich - prägefrisch 100,-

343 1/3 Taler 1860 B, Dresden. AKS 140. J. 114. ......................................................................................... Fast vorzüglich 50,-

344 Vereinstaler 1861 B, Dresden. Kahnt 467. AKS 136. Jg. 117. Thun 344. Dav. 893. ...................................... Vorzüglich 80,-

345 Ausbeutetaler 1865 B, Dresden. Kahnt 471. Thun 349. Jg. 127. AKS 135.  Dav. 896.
..............................................................................................................Dunkle Tönung, kl. Randdelle, fast vorzüglich 60,-

346 1/6 Taler 1865 B, Dresden. AKS 142. J. 113. ................................................................................................. Vorzüglich 30,-

347 Ausbeutevereinstaler 1869 B, Dresden. Kahnt 472. AKS 135. Jg. 128. Thun 350. Dav. 897...................... Sehr schön+ 60,-

348 Siegestaler 1871 B, Dresden. Kahnt 473. AKS 159. Jg. 132. Thun 351. Dav. 898. ................ Vorzüglich - prägefrisch 100,-

349 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden. Goldene Hochzeit.  Kahnt 479.  Thun 352.  Jg. 133.  AKS 160.  Davenport 899.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 150,-

 Albert 1873 – 1902 

350 Medaille 1892 (Æ versilbert, unsigniert) zum 25jähr. Jubiläum  des  II. Ulanen - Regiments  N° 18,  Rochlitz - Geithain. 
Rüstung mit Waffen. / Schrift im Lorbeerkranz. 35 mm. 23,68 g. Slg. Merseburger -. .................................... Vorzüglich 50,-

 

 

 
 

Sachsen (Henneberg) 
 Ernestinsch - Albertinsche Gemeinschaftsprägung 

351 2/3 Taler 1692, Ilmenau, der Henneberger Ausbeute. Mit Gegenstempel 60 N / FC(ligiert), also 60 Kreuzer, Nürnberg, 
Fränkischer Kreis. 15,66 g. Merseb. 4346, Dav. 868. Slg. Erlanger 1887. ..................................................... Vorzüglich 150,-

Sachsen, Ernestiner seit 1547 
 Johann Wilhelm 1567 – 1573 

352 1/4 Taler o.J., Saalfeld. 6,57 g. Koppe 275a. ............................................................................. Kl. Kratzer, sehr schön 200,-

 

 

 
Sachsen - Weimar - Eisenach 

 Karl Alexander 1853 – 1901 

353 Bronzemedaille o.J. (unsigniert).   Wappen auf gekröntem Mantel,  unten :  STAATSPREIS. //  Zwischen  Eichen- und 
Lorbeerzweig : FÜR / GUTE / LEISTUNGEN. 33 mm. 18,6 g........................................................... An Öse, vorzüglich 50,-
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Sachsen - Meiningen 

 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

354 1/4 Kreuzer (Cu) 1854, München. AKS 211. Jg. 440. ..................................................................................... Vorzüglich 30,-

Sachsen - Coburg - Saalfeld 
 Ernst 1806 – 1826 (1844) 

355 Taler 1817, Saalfeld.   Rand :  EIN SPECIES * THALER.   Kahnt 501c.   Thun 372.   AKS 126..
.............................................................................................................................Feine Tönung, kl. Kratzer, vorzüglich 400,-

Sachsen 
 LOTS     LOTS     LOTS 

356 LOT von 5 Silbermünzen: 1/3 Taler 1788 (K. 1113),  1/12 Taler 1694 (Cl./K. 681),  Groschen 1688 (Cl./K. 614),  Dreier 
1781 (K. 1136) und Pfennig 1754 (K. 1136)..........................................................................Sehr schön bis vorzüglich 60,-

357 LOT von 4 Silbermünzen zum Reichsvikariat: Groschen 1740; Doppelgroschen 1741,  1742  und  1792.   Kahnt 633, 
682, 683 und 1162.......................................................................................................................................... Sehr schön 50,-

358 LOT von 4 Silbermünzen: 1/6 Taler 1847, 2 Neu Groschen 1847 und 1864; 1/2 Groschen 1852.  AKS  104,  106,  144 
und 108........................................................................................................... Sehr schön bis sehr schön - vorzüglich 40,-

Salzburg, Erzbistum 
 Franz Anton von Harrach 1709 – 1727 

359 1/2 Dukat 1709. 1,57 g. Zöttl 2374. Probszt 1979. Fb. 845. GOLD. ...................................................Hksp., sehr schön 75,-

Sayn-Wittgenstein-Hohnstein 
 Gustav 1657 – 1701 

360 2/3 Taler 1676. 17,89 g. Müller-Jahnke/Volz 297 var. Dav. 917. .................................................................Sehr schön+ 120,-

Schlesien - Glogau 

361 Heller o.J. (14. Jh.), Freistadt. Gotisches M (für Herzogin Mathilde). /  Turm.  0,25 g.  Friedensburg 637.  Saurma 200.
...........................................................................................................................Dunkle Tönung, min. Rdf., sehr schön 30,-

Schlesien 

362 LOT von 5 Silbermünzen, 17. Jh., von Liegnitz-Brieg (3) und Württemberg-Öls (2).................... Schön bis sehr schön 40,-

 

 

 
Stolberg 

 Christoph Friedrich und Jost Christian 1704 – 1738 

363 24 Mariengroschen 1720, Stolberg. 13,04 g. Friederich 1622. Dav. 1000. ...............................Sehr schön - vorzüglich 80,-

 Jost Christian und Christoph Ludwig II. 1738 – 1739 

364 24 Mariengroschen 1739, Stolberg. 12,96 g. Friederich 1789. Dav. 1004. ...............................Sehr schön - vorzüglich 70,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     149. & 150. Auktion   19. und 20. Mai 2016 

37

 

 

 
Stralsund, Stadt 

 Ferdinand II. 1619 – 1637 

365 1/16 Taler 1630. 2,88 g. KM 46. ..................................................................................................................... Sehr schön 40,-

 Christina von Schweden 1637 – 1654 

366 Witten 1647. 0,47 g. AAJ. 32................................................................................................Vorzüglich/fast sehr schön 30,-

 

 

 
Waldeck 

 Georg 1807 - 1813 
 

Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5027. 
 

Kronentaler 1813 FW, Arolsen. Rand : WALDECKISCHER * KRONENTHALER * FEINSILBER. Kahnt 547 k. AKS 14. 
Jg. 14.  Dav. 924.  Thun 405. …………………………………………………………..…………Feine Tönung, vorzüglich 2.000,-

 Georg Heinrich 1813 – 1845 

367 1/2 Mariengroschen (Cu) 1825, Arolsen. AKS 32. Jg. 23............................................................................... Sehr schön 30,-

Westfalen 
 Hieronymus Napoleon 1807 – 1813 

368 2/3 Taler 1811, Clausthal. Ausbeute. Kahnt 558. AKS 26. Jg. 18. ....................................... Feine Tönung, vorzüglich 150,-

Württemberg 
 Karl Eugen 1744 – 1793 

369 1/6 Taler 1758, Stuttgart. 4,4 g. Klein/Raff 351. ............................................................................................. Sehr schön 80,-

370 20 Kreuzer 1764, Stuttgart. 6,46 g. Klein/Raff 386.......................................................................... Justiert, sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

371 20 Kreuzer 1818, Stuttgart. AKS 88. Jg. 35. ..................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 80,-
 

372 12 Kreuzer 1824, Stuttgart. AKS 90. Jg. 45a. ...........................................................................Sehr schön - vorzüglich 100,-
 

373 Kronentaler 1833, Stuttgart. Handelsfreiheit. Kahnt 587g. Thun 435. AKS 67. Jg. 56....Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-
 

374 Gulden 1841, Stuttgart, zur Feier 25jähriger Regierung. AKS 123. Jg. 74. ...............Geputzt, sehr schön - vorzüglich 30,-
 

375 Gulden 1842, Stuttgart. AKS 85. Jg. 70. ...................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
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Württemberg 

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

376 Doppelgulden 1848, Stuttgart. Kahnt 589. Thun 437. AKS 76. Jg. 72. .....................................Sehr schön - vorzüglich 100,-

 Karl 1864 – 1891 

377 Siegestaler 1871, Stuttgart. Kahnt 594. Thun 443. AKS 132. Jg. 86. Dav. 962...........................................Sehr schön+ 60,-
 LOTS     LOTS     LOTS 

378 Gedenkgulden 1841; Gulden 1842 und Vereinstaler 1863.  LOT 3 Stück. ............................ Ø sehr schön/Henkelspur 60,-

Würzburg, Bistum 
 Karl Philipp von Greiffenklau-Vollraths 1749 – 1754 

379 1 Leichter Kreuzer (Cu) 1753. 7,63 g. Helmschrott 695. ................................................................................ Sehr schön 25,-

 LOTS   LOTS   LOTS 

380 LOT von 5 Scheidemünzen, 1648 bis 1808 (3x Ag, 1x Cu). ........................................................ Schön bis sehr schön 30,-

L O T S     L O T S     L O T S 

381 LOT von 5 Talern: Bayern 1786 (justiert, mit Tragöse); Preußen,  1790 A (Hksp.)  und  1861 (Krönung, 2x);  Sachsen,
1871 (Sieg, Rand bearbeitet). .......................................................................................Fast sehr schön bis vorzüglich 80,-

 

382 Kgr. Hannover: 1/6 Taler 1860; Hessen-Kassel: 1/3 Taler 1824 und 1/6 Taler  1856;  Württemberg :  1/2 Gulden  1847 
und 1850. LOT 5 Stück. ..............................................................................................................................Ø sehr schön 80,-

 

383 LOT von 6 Scheidemünzen: Hessen-Kassel,  1/4 Taler  1771;  -Darmstadt,  4 Pfennig  (Cu)  1735;  Stadt  Hildesheim, 
6 Mariengroschen 1689; Kurköln, 6 Stüber 1766; Mühlhausen (Thür.), 2 Pfennig (Cu) 1767; Bistum Münster, 1/6 Taler 
1755................................................................................................................ Sehr schön bis sehr schön - vorzüglich 50,-

 

384 LOT von 6 Silbermünzen,  16. - 18. Jahrhundert,  der  Erzbischöfe  von  Salzburg (4)  und  Bischöfe  von  Olmütz (2).
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 50,-

 

385 LOT von 9 Stück (Mittelalter) :  Prager Groschen (4),  Hessen,  Groschen (1) und Handheller von Schwäbisch Hall (4).
..................................................................................................................................................................... Schön schön 50,-

 

386 LOT von 15 Scheidemünzen, 17.-18. Jh., von Braunschweig/Lüneburg (2), Jülich-Berg (4), der Stadt Köln (2x Cu), der 
Pfalz (2) und Trier (5). ................................................................................Einige mit Mängeln, schön bis sehr schön 50,-

 

387 Anhalt, 1/24 Taler 1827; Baden, Kreuzer 1852, 1871; Bayern,  1 Pfennig 1863,  1865;  2 Pfennig 1862;  Brandenburg-
Bayreuth, 1/12 Taler 1710; Braunschweig, 1 Pfennig 1786, 1817, 1853, 1860(2); 2 Pfennig 1851;  Lübeck, 16 Schilling 
1732; Meckl.-Schwerin, 1 Pfennig 1872; Reuß, jüngerer Linie, 1 Pfennig 1858, 64, 68;  3 Pfennig 1868;  Schwarzburg-
Sondershausen,   1 Pfennig 1846;   Waldeck,  1/24 Taler 1821  und  Württemberg,  2 Kreuzer  1623.   LOT  22  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 100,-

 

388 LOT von 46 altdeutschen Kleinmünzen.  Kupfer/Billon. ............................................................... Schön bis sehr schön 75,-
 

389 41 Altdeutsche Kleinmünzen (Schön bis vorzüglich); Saarland,  10,  20,  100 Franken;  5 Notmünzen;  Baden,  5 Mark 
1903; Hamburg, 3 Mark 1912, 1914  und  Preußen,  3 Mark 1913 (2).    LOT  54  Stück.   Jeweils  im  Münzrähmchen.
....................................................................................................................................................... Schön bis vorzüglich 150,-

 

   Diese Position finden Sie in unserer 150. Auktion unter Losnummer 5028. 

Silberner Münzteller 1907 mit Zierrand (darin Silberpunze 800 und Herstellerzeichen).  Besetzt  mit  20  Silbermünzen 
(1631 bis 1904) zum 40. Hochzeitstag von Ernst und Constanze Saatweber. 235 mm.  668 g.  In der Mitte des Schrift-
kreises: Sachsen,  Taler 1631;  um diesem im Kreis 5 Mark-Stücke von Sachsen 1902 und 1904 zu den Begräbnissen 
der Könige; von Baden 1902 und Sachsen-Altenburg 1903 zu den Regierungsjubiläen sowie von  Preußen  1888 von 
Friedrich III.; dazwischen Vereinstaler von Berg 1806, Preußen 1819 D, Kurhessen 1834 und 1859  sowie  Reuss j. L. 
1862; außerhalb des Schriftkreises zehn verschiedene 2 Mark-Stücke  von  Baden,  Bayern (2),  Oldenburg,  Preußen 
(4), Sachsen und Schwarzburg - Rudolstadt.  Ernst  Saatweber,  geb. 1843,  war  Fabrikant  in  Barmen  (Wuppertal).
.............................................................................................................................................................Gebrauchsspuren 1.000,-
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L I T E R A T U R 

390 LOT von 12 Stück: Dudik, Des hohen deutschen Ritterordens Münzsammlung,  ND  Bonn 1966;  Ivanauskas/Douchis, 
Coins fo Lithuania, Wilna u.a. 1999; Orlow, Moneti Rossii, Minsk 1994; Schulten, Deutsche Münzen aus der Zeit Karls 
V., Frankfurt/M. 1974;  K. W. Stezynski-Bandtkie,  Numismatyka  Krajowa,  Warschau  1839  (ND  in  Kunsthalbleder); 
W. Stürmer, Verzeichnis und Gepräge der groben und kleinen Münzsorten…, Leipzig 1572 (ND Berlin 1981, in Kunst-
leder);  A. Suhle, Deutsche Münz- und Geldgeschichte von den Anfängen bis zum 15. Jh.,  Berlin  1968  (Ganzleinen); 
Wedell, Die deutschen Kleinmünzen, Oschersleben 1994; Slg. Wilcke (Teil 2 und 3, 1946);  Beskrifning  öfver  J. F. H. 
Oldenburgs Samling af svenska,  svenska  besittningarnes  och  Landtgrefven  Fredriks  (Konung  Fredrik I)  Hessiska 
Mynt,  Stockholm  1883  (Faksimilupplaga);  A.E. Cahn,  Frankfurt/Main,  Auktionskatalog 66,  6. Mai 1930.
...........................................................................................................................................................Zum Teil gebraucht 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

391 Henze, Adolf, Das  Geld  aller  Völker.   Ein  Nachschlagebuch  für  Contor  und  Burrau,  enthaltend  die  cursirenden 
Münzen und das cursirende Papiergeld aller Staaten der Erde in naturgetreuen Abbildungen mit Angabe des Werthes 
in deutscher Reichswärung. Nach amtlichen Quellen in alphabetischer Reihenfolge, Neu - Schönfeld  bei  Leipzig o.J. 
(um 1875 bis 1914); "Gratis-Beilage zu Henze's 'Illustriertem Anzeiger'". Titel, Inhaltsangabe  und  140 Seiten, von 
diesen etwa zur Hälfte farbige Tafeln. Hln., mit Ex-Libris: Dietrich von Rohrscheidt.  Dabei :  Illustrierter  Anteiger  über 
gefälschtes Papiergeld und unächte Münzen, hg. von A. Henze; die Hefte von  1865  bis  1867  vollständig  gebunden 
(Hldr.); 48+48+48 Seiten, Abb. im Text und Tafeln. LOT von 2 Bänden..........................................................Ordentlich 120,-

392 Sammelbilderalbum,    GREILING  MÜNZ  SAMMLUNG   Dresden  1929.    Von  Abessinien  bis  Vereinigte  Staaten. 
Insgesamt über 630 Bilder................................................................................................................................Ordentlich 80,-

 
 


